## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati  
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos  
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati  
restituta, & indicibus locupletata

De Tempore

**Landsberg, Johannes Justus**

**Coloniae Agrippinae, 1631**

VIII. post Trinitatem,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47044](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47044)

## DOMINICAE VIII. POST TRINITATEM.

527

Turba pascit

de apponere

septimum est quod iussit ea, quibus turba erat reficienda, per Apostolos  
apponi, quo cognoscamus quicquid per prelatos nostros circa nos agitur, quid.  
ad salutem nostram pertinentis, haud aliter accipendum esse nobis quam a  
Deo. Neque enim in prelatis nostris humanam debemus aspicere industria,  
sed prouidentia contemplari diuinam, ut eos diligamus, reucreamurque illisque  
obediamus, quos nobis proposuit Dominus rectores, patres, & promoto-  
res nostra salutis. Octauum, quod multiplicando panes adeo turbam satia-  
vit, ut plura quam essent apposita, superessent: quae colligi vepote in usum  
pauperum distribueda, mandauit, volens nos beneficijs suis refectos non imme-  
diis*Eccle. 17.*  
*Multiplica-*  
*tio panū quid*  
*Lucas 11.*  
mores fore pauperum, ut in Euangeliō quoque monet, dicens: *Verumamen quod*  
superest, date eleemosynam, & omnia munda sunt vobis. Filiij charissimi, accipiatis  
exemplum deuotionis ex turba illa, que toties, continuè sequitur Dominum  
pro defiderio audiendi verbum diuinum. Auditatis igitur vos quoque cum deside-  
rio verbum Dei. Detractores & blasphemie haereticorum, vesicas suas (quibus  
nihil praeter aerem inest) inanes exuffiantur, non sunt verbum Dei. Scitur quid  
sit verbum Dei. Nempe quod conforme est moribus & operibus Christi. Negat  
enim aliud docuit, & aliud fecit Christus: sed scriptum de eo legimus, quod  
*Ioan. 3.*  
cooperit Iesus facere & docere. Hoc igitur audite, hoc facite, & Dominus mi-  
sericordiarum erit vobiscum. Timeatis Deum, & facite quae placita sunt ei  
semper, & non inuidet, sed tolerabit consolationes vestras moderatas  
temporales. Saltem sit ipse praे omnibus charissimus. Habetis uxorum ve-  
trarum, habetis prolixi, habetis denique seruus & ancillis, ab obsequio, ab a-  
mici, ab cibis, & reliquis id genus consolationes vestras. Ut amini illis sapi-  
enter, & cum Deitatem, ne offendatis Deum, qui est benedictus in secula, Amé.

## DOMINICA VIII. POST DOMINICAM S.

Trinitatis Epist. B. Pauli Apostoli ad Rom. VIII.

**D**ebitores sumus non carni, ut secundum carnem viuamus. Si  
enim secundum carnem vixeritis, moriemini. Si autem spiritu  
facta carnis mortificaueritis, viueris. Quicunque enim spiritus  
Dei aguntur, hi sunt filii Dei. Non enim accepisti spiritum fer-  
matus iterum in timore, sed accepisti spiritum adoptionis filio-  
rum, in quo clamamus Abba pater. Ipse enim spiritus testimonium reddit spi-  
ritui nostro, quod sumus filii Dei. Si autem filii, & heredes: heredes quidam  
Dei, coheredes autem Christi,

## PARAPHRASIS IN EANDEM EPISTOLAM.

**A**nne verba lectionis huius dixerat Apostolus Romanis: *Vos autem non*  
*in carne estis, sed in spiritu: si tamen spiritus Dei habitat in vobis. Qui si fuerit*  
spiritus in nobis, ex debito tenemur non servire carni, ut satisfaciamus  
consentiamus ve eius concupiscentijs, quamvis teneamus eius infirmitatibus  
necessitatibus in administratione virtutis vestitusque curam tanquam a-  
nimæ instrumento administrare. Itaque debitores sumus non carni, ut se-  
condum carnem viuamus. Non enim ita sumus debitores carnis, ut curam

VVV 4

carnis

## IOAN. LANS. CARTHVS. SERMONES

528

Rom. 13.  
1. Timot. 5.

carnis faciamus in desiderijs. Si enim, inquit, secundum carnem vixeris, desiderijs carnis acquiescentes, moriemini, ea scilicet morte, qua vidua delitio viuens mortua dicitur, & quæ damnationem recipit æternam. Si autem spirito, id est, gratia & virtute spiritus sancti, aut ita: Si spiritu, id est, iudicio rationis opera carnis mortificaueritis, viuetis vita gratiæ, qua intelligitis non substantiam, sed opera ac vita carnis damnari. Sunt autem opera seu actus carnis, & sunt fructus spiritus est, iudicium actus carnis. Charitate igitur si mortificatur odiū, spiritu dicitur mortificari actus seu opus carnis. Ad hanc autem mortificationem suader, excitat, & impellit spiritus Dei. Porro, quicunque spiritu Dei aguntur seu impelluntur, hi sunt filii Dei. Neque enim prorsus hi nihil agunt boni, sed ne nihil agant boni, aguntur à spiritu Dei. Hoc modo vobiscum quoque agitur, quare desideria carnis vestra mortificantes filii estis Dei. Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum sicut olim sub lege (quod seruorum era) in timore. Lex enim verus accepta fuit in timore, dum iustitia non amabatur, propter quæ lex seruaretur, sed pœna timebatur. Iam vero sub lege gratiæ non in timorem datur nobis spiritus, sed in dilectionem, ne serui sed filij potius sumus. Sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo Deus clamamus: Abba pater. Duo haec nomina sunt, sed idem significant. Alterum enim, puta Abba, Hebraicè sonat patrem, alterum Latinè ex Graeco translatum, & significare vult nobis tanquam filios adoptionis, spiritu ad Deum affectuosè nos agi, in quo charitate ardentes dicamus: Pater noster qui es in celis. Sequitur, Ipse enim spiritus adoptionis testimoniū perhibet, id est, nos cognoscere facit, ut confessū remissionem peccatorum, deindeq; bene agentes filii sumus Dei. Tantum superest, ut quemadmodum imaginem portavimus terreni patris, ita portare saragamus celestis Patris imaginem. Est itaque inter dona Spiritus sancti unum hoc haudquam insimum, quod testimonium reddit spiritali nostro, quod Dei filii sumus. Si autem filii sumus Dei, sumus quoque heredes Dei. Quorum enim nisi filiorum paterna est hereditas? Sumus igitur heredes quidem Dei, id est, honorum eius infinitorum semper inæque beatitudinis, cohæredes autem Christi.

## EXEGESIS EVANGELII DOMINI ICÆ OCTAVA post Dominicam sancte Trinitatis, Matthei VII.

**A**sta refert, præmonuerat nos Dominus, quo tendamus intrare per angustum portam in regnum cœlorum. Plurimi enim volent, aut putabunt, inquit, se introituros, sed non introibunt. Attraenim, inquit, est ratio quædui ad vitam, & pauci ambulant eam. Ne itaque puitemus eos, qui simulant sanctitatem, esse qui contendunt angustum portam intrare, aut int̄ē, & propterea illis nimium confidamus, quasi his qui ambulent in veritate, recipiant usq; impia eorum dogmata, quibus seducantur, monet nos non nimium illis tribuere, donec videamus, quem fructum eorum simulat opera pariant. Possunt enim ad tempus simulatores se palliare, sed non diueri potest, quin prodantur fructus: unde tandem vita & eruditio eorū ex Deo non esse deprehendatur. Dicit itaque Christus:

Atten-

Matth. 7.

T. V  
21

Galat. 5.

Matth. 6.

1. Cor. 15.

Attendite à falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.

Prophetas hic non eos nominat, qui futura iuxta prophetarū morem sub veteri testamento prænunciabant, sed eos magis, qui prophetarū oracula nobis exponunt, & rūque referunt sensum, & sacram nituntur elucidare scripturam. Horum enim quodam præmonet vitandos, quos prophetas falsos nominat, & doctores falsos vocat doctores peruersos, qui animarū corruptores, ut suæ impia doctrinæ adjeant autoritatē, quo faciliter imponant incautis, fictamq ostendant sanctitatem: sub nomine autem sanctitatis errores & hereses seminant. Hos itaque iubet cauendos. Porro vestimenta ouium, opera & actus sunt boni verarum virtutum, quibus pīj ac deuoti coneguntur & ornantur. His tamen aut sub harum specie quoque inuolunt se mali, dum ieunia, abstinentiast in fīcta humiliato & devotione simulata ostentant. Non raro autem vitia sub virtutum specie palliantur: quod runc fit maximē, quando intentio operantis fallax est & non sincera. Itaque opera virtutum cū bona fiunt intentione, vestimenta sunt ouium: cū fiunt mala ac subdola ad decipiendum, tunc vestimenta ouium induerunt lupi. Non tamen propterea sua odissē debent vestimenta oues, licet his etiam se lupi inuoluant. Veruntamen quomodo lupus, licet ouina te-  
stus pelle, speciem mutat, non animum: ita hæretici & peruersi doctores quantamlibet sanctitatis fingant speciem, manent tamen corrupti & corrumpentes animarum. Videte autem quod vestimenta hic vocat ea opera, que licet pīa appareant, non tamen pīo semper animo fiunt. Verbi gratia. Eleemosyna vestis est ouina, eam tamen induunt & mali. Dare enim potest eleemosynam impudicus mulieri, vt ad consentiendum malæ concupiscentiæ suæ candem inducat. Potest ambitiosus propter gloriam, vt videatur ab hominibus dare eleemosynam: potest aliud quid vitiosum alias intendere, quale opus faciat misericordia. Hæc igitur vestimenta sunt, quia boni, malique eisdem regere se possunt.

A fructibus corum cognoscetis eos,

Fructus ouium, intelligi vult veras virtutes. Porro falsi prophetæ cū nullam ex se proferant veram virtutem, nullos bonos, sed multos ex se patruunt fructus malos. Quæ enim fucata sunt, cito panduntur, & fictio in ouiam fructum naturam relabitur. Opera igitur eorum restantur illos, quia Christi gloriā non querunt, sed vt flatuant suam sectam, vt acceptis fruāntur beneficijs, vt cōcupitis non destituantur honoribus, aliaque huiusmodi, in Iōan. 5. quibus se respiciunt & querunt, penes quæ dñosci debent. Neque enim à veritate cognoscendus est hæreticus/vestem intelligo opera laudata in sacra scriptura, quæ tamen non sanctificant facientem, cum malis, bonisq sunt communia/ sed in fructibus sunt discernendi. Oves enim iuxta quod sunt oves, fructus faciunt qui à malis fieri non possunt: & mali fructus quoque suos fructos post se relinquunt, qui bonorum prorsus esse non possunt. Et propterea S. Augustinus ait: Iste fructus à quibus huiusmodi mali & hereticis sunt cognoscendi, non sunt bona quæ exterius prætendunt. Talia enim cum bono animo fiunt, sunt vestimenta ouium oves tegentia & protegentia: cū vero Augustin.

Præphetas  
quos hic no-  
minat Caius.  
fus.

Vestimenta  
ouium que-  
sunt.

IOAN. LANS. CARTHVS. SERMONES

530 malo sunt animo, vestes quidem sunt ouium, sed lupos tegunt. Iti ergo fructus quibus agnoscimur sunt illi, de quibus Apostolus ad Galatas scribit: *Manifesta sunt opera carnis, que sunt fornicatio immunditia, &c.* Quæ abscondit hæretici aliquando sub ouium vestibus: produntur tamen nouissime, si diligenter obseruentur.

Nūquid colligunt de spinis vuas, aut de tribulis fucus? Sic omnis arbor bona, bonos fructus facit, mala autem arbor fructus malos facit. Non potest arbor bona malos fructus facere, neque arbor mala fructus bonos facere.

Arbor bona  
quaenam sit.

Arbor bona est bonus homo seu voluntas bona, non propter esse bonum nature, quia illo modo omnis arbor & omnis anima seu voluntas est bona. Loquendum est igitur non de bonitate naturali, sed morali. Dicit ergo: Cuiusvis generis arbor suos profert fructus. Ex spinis nemo colligit vuas, quomodo nec in tribulis fucus querimus. Sic ediuerso nec vites proferant spinas, nec siculae tribulos. Sed arbor bona quādū est bona, aut secundum quod est bona, facit bonos fructus, quamvis possit facere malos, sed tunc non est bona: & mala arbor fructus profert malos. Nam si bonos produxit fructus, iam est bona. Neque enim Dominus dicit: Non potest arbor bona mala fieri, nec mala fieri bona: sed bona arbor non potest facere fructus malos. Cuius exemplum dat Augustinus, dicens similem hanc esse locutionem, & huic loco quadrare, si dixerit: Non potest nix esse calida. Si enim calefacta fuerit, non erit nix, sed aqua. Sic bonus homo potest fieri malus, & malus fieri bonus. Verbi gratia: Saulus cum esset malus, erat arbor mala; factus bonus, arbor erat bona. Cum malus esset, fructus male produxit arboris, puta sanctos in carcere coniugere, occidi facere, persequi Dei Ecclesiam, quæ fuerunt mali fructus. Verum, non longe post factus est bona arbor, bonos producens fructus, ut sunt euangelizare, consolari tristes, arguere facinorosos, pro Christo pati, &c.

Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Igitur à fructibus eorum cognoscatis eos.

Videris quia non solum malorum operum fecunditatem danna, sed sterilitatem quoque honorum operum. Quisquis itaque Dei præcepta non potest Christi custodir, quicquid Deo & Ecclesie non obedit tametsi aliud malum non faciat, hoc illi ad damnationem facit erit, quia omnis arbor non faciens fructum bonum, excidetur per mortem, aut anima, aut etiam corporis. Excidi enim seu amputari à corpore Christi, est deseriri à gratia Dei, puta vt iam non sis particeps vita corporis Christi, non sis particeps spiritus corporis Christi: non vivisceris gratia Dei: quod in transgressione fit præceptorum Dei. Si ergo arbor quæ non facit fructum bonum, si homo qui non operatur cum debet bonum, in ignem mittetur, quid ei quæsto sit, qui operatus malus? Si peccatum quod sit per omissionem boni tam gravioriter iudicatur, quam gravis erit iudicium his, qui non solum bona prætermittunt, sed etiam celera committunt multa? Similis est sententia Salvatoris apud Ioannem, dicentis:

Excidi à cor.  
pote Christi  
quid sit.

Iean. 15.

DOMINICAE VIII. POST TRINITATEM.

53

Dicentes: *Omnem palmitem in me non ferentem fructum, pater tollit, & in ignem mittet.* Heu dilectissimi, quam vitanda est ociositas & infructuosa temporis consumptio. Quid dicent hinc aleatornes, helluones, bibones à manu vestra sero in tabernis hibentibus: quid ociosi, quid qui in noctibus & tenebris obambulant, & se aliosq; ad luxum, ad voluptatem, ad oculum perniciosum, ad rugas quoq; fistulis, carminibus, canticularis, & huiusmodi vanitatibus provocant? Et tamen hodie haec (quia multo sunt grauiora & detestabiliora) quasi honestae recreations, quibus transfigitur tempus, dicuntur.

Vbi sunt nunc Neochristiani, qui in sola ociosa fide sperant, nihil boni operantes? Nullum enim Dei mandatum negligere possunt ab his opere malo, id est, absq; peccato: nec Dei nullū possunt implere praeceptū, nisi per opus bonum. Si ergo bona à nobis opera non requiruntur, tunc nulla quoque observatio mandatorum Dei à nobis exigetur. Cur ergo sunt nobis tradita Dei mandata? Cur tam multa benedictio suo ore nobis Christus præcepit? Fortasse ut soli Papistæ haec Dei renatur facere præcepta, nō autem Lutherani, quibus sola fides sufficit. Et bene quidem. Sed & hoc quoque inde sequitur, vt Papistæ Dei mandata servantibus soli esse tenentur Christiani, nō autem Lutherani, sed ut arbores steriles, imo pestilera in ignem mittendi. Videant, videant, qui modo oculis plusquam cernentibus aut talpeis sicut se falli, quia non mentitur, quæ hic loquitur veritas: *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.* Ex fructibus igitur, inquit, cognoscetis eos. Videtur hic pro mercede, quæ est fructus honorum operum, fructus posuisse. Quamuis enim veri, puri quæ amoris non sit querere mercedem per respectum, aut questionem sui, id tamen querere debemus, quod est merces, id est, Deum, quam clare Abrahæ Deus promittit, dicens: *Ego ero merces tua.* Itemq; Ego protector tuus sum, mercator tuus. Deus igitur, sed & videre Deum, cognoscere Deum, amare Deum, frui Deo, merces est beatitudinis eterna. Hanc mercedem licet maximum querere, sed non amore & respectu proprio debet fieri, propterca quod sibi fauet, quod sibi beatitudinem hanc velit, vt rem sibi delitosam ac quietam. Quando igitur repetit: Ex fructibus eorum cognoscetis eos, videatur dicere: Qui non bene operatur, excidetur, & in ignem mittetur. Igitur ex fructibus eorum, hoc est, ex stipendijs eorum, & ex mercede eorum cognoscetis eos.

Non enim omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum: sed qui facit voluntatem Patris mei, qui est in cælis, ipse intrabit in regnum cælorum.

Tres sunt persecutions, quæ sanctis in hac vita inferuntur, de quibus nos præmonet Dominus Iesus. Prima est manifesta persecutio tyranorum, quam Dominus aliquando declinandam permittit, dicens: Si persecuti vos fuerint in una ciuitate, fugite in aliam. Aliquando tolerandam monet: *Beati inquieti, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.* Itemq; Nolite timere eos, qui corpus occidunt: sed eum timerete, qui corpus & animam habet mittere in gehennam. Secunda est hereticorum, de qua nos in prima parte Euangelij hic commonefaciens docet, nobis contra eos esse vigilandum,

Persecutiones finalioræ  
tres quæ sunt.

Merces beatitudinis eterna quænam sit.

Matth. 10.  
Matth. 5.  
Matth. 10.

Persecutio  
hereticorum  
qua sit.

XXX 2 nec

T  
V  
ZI

522

IOAN. LANPS. CARTHVS. SERMONES

Matth. 10.

nec ut columbas oportere nos tantum esse simplices, sed etiam ut serpentes prudentes, qui ne incantatorem audiant, aurem vnam ad humum vertunt, alteram cauda obturant. Sic nobis hereticorum prædicatio declinanda est, lectio quoque vitanda, ne inficiamur, aut capiamur. Tertia est hypocritarum, & falsorum fratum, qui vnum erga nos simulat, & aliud interim querunt. Quomodo autem hi, qui speciem habent bona vita, propter dogma cœnunt nequit: ita hi qui in fide & eruditione sunt integri, fugiendi sunt, si moribus sunt corrupti. Vtrique enim sunt contagiosi, & inficiunt. Dicitigitur: Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum celorum. Non satis est, inquit, per fidem solam & mortuam agnoscere me Dominum ac Deum, non satis est labijs tantum & ore me honorare, nisi opera quoque prodeant ex ea fide, qua per dilectionem operatur. Propreterea dicit alio loco exprobrans: Quid vocatis me Domine, Domine, & non facitis quae dico? Sed obijcit quis: Si non omnis qui dicit Domine, Domine, intrabit in regnum celorum, quomodo tunc verum est, quod per Ioelem dicunt: Omnes qui inuocauerit nomen Domini, saluu erit? Aut quomodo verum est illud Pauli: Nemo potest dicere Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto? Dicendum Christum hic loqui de vocali dictione, que sola non efficit serum Christi. Necessaria est enim ut dicens Christum Dominum suum, & propterea Dei serum, aut amicus constituantur, dicat hoc ex affectu, ex corde & amore, quod est ipsa dicere. Non enim dicere Domine, Domine, serum Dei constituit, sed exhibere se Christo serum, humiliatoque corde illum agnoscere Dominum, facit Dei serum, & intrare in regnum celorum. Hoc modo dubium non est eum, quisquis inuocauerit nomen Domini, saluum fieri: & neminem dicere Dominum Iesum, pura corde, ore & veritate nisi in Spiritu sancto. Nemo enim Domini Iesu est serum, nemo ei vere seruit, nisi in Spiritu sancto. Igitur non omnis qui mihi dicit Domine, Domine, inquit, intrabit in regnum celorum. Dixerunt enim fatua virgines ad ianuam sibi clausam pulantes: Domine, Domine, aperi nobis. Sed dictum est illis: Nescio vos. Sed quis sit voluntatem Patris mei, qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum. Satis ex teipso percipere hoc potes, quam vera sit haec sententia. Tu enim habens serum tibi genua flecentem, nudantem caput, reverenterque loquendem, non tamen mox probras illum propterea, ut dicas fidelem serum. Sed plura adhuc expertis ab eo, puta, ut voluntatem tuam facias, & vi honorem tuum & commodum zeletur. Sic Deo non sufficit ut templum intres, Missam audias, ores ore, cantes, ieiunes, laneis vtaris vestibus, deo leemosynas, nisi sis ei quoque fidelis, ipsum diligens, ipsi obediens, pliusque zelans honorem. Bona quidem sunt haec corporalia exercitia, & penitentialia, afflictio quoque carnis, modo in Dei honorem & propter Deum tantum fiant. Nam si fiant quidem, sed honestas causa, aut quia alios ita videantur, nec Deus causa sit, quare hec facias, non recipies pro illis æternam mercédem. Satis tamen est ea fieri, alia quoque opera bona, non ex vicio interatione, sed vel ex honestate, vel ex coniunctudine, licet non ex charitate vera fiant, quam omnino intermittere: quia vicinior est adhuc Deo, qui licet totus non sit ad Deum conuersus, quam ille qui totus alienus est, & Deo suis sceleribus contrarius. Citius quoque ad ignem accedit, callesque potest

Persecutio  
hypocriticarū  
qua ut.

Matth. 15.  
Marc. 7.

Galat. 5.  
Lucas 6.

Iecl. 2.

Seruum Dei  
verum quid  
constituit.  
Matth. 7.

Iecl. 2.

1. Cor. 12.

Matth. 7.

Matth. 15.

Exercitia  
corporalia &  
penitentia-  
lia opera quoque  
referenda  
sunt.

te, qui licet iuxta ignem non sit, parum tamen distat, quam ille qui totus ab igne fugit. Sic opera bona non sunt propterea omittenda, quamvis in peccato sit quis mortali constitutus. Possunt enim illi fore occasio-  
vitab illis ad Deum conuertatur. Illa tamen sola, nisi Dei fidelis fueris ser-  
uus, ut eius gloriam queras, ei obedias, eius gratiam habeas & amici-  
tiam (quod est esse Dei filium & ciuem regni cœlestis) non introducent te in  
regnum Dei.

Rogo igitur vos charissimi, deponite & separate omnia à vobis peccata. Separatae vobis omnia ad peccatum inducentia, abijcite cuncta, quæ sine peccato agi, aut tractari non possunt. Sint homines, sint negotiations, sint questus, sint officia, obsequia, honores, & alia quæcunque. Melius vo-  
bis erit pauperes, & indotatis prolibus intrare in regnum cœlorum, quam diuites, & dotatis diratisque liberis ire ad infernum. Nam si exercitio alicui, aut ei negotiationi, quæ sine peccato non potest fieri, vacatis, animam ve-  
stram perditis, & proles quoque vestras, quas bonis male partis ditastis,  
sicut diuiniarum, ita & peccatorum, æternique incendijs participes facitis  
& heredes. Abscindite igitur omnia (quod dixi) à vobis peccata, cuncta  
quoque quæ ad peccandum vos inducent, aut quæ sine peccato agi non  
possunt, & sic studeatis Deo placere, bona assidue opera agere, Dei seruare  
præcepta, Dei zelari honorem, eius amore incommoda, iniurias & mole-  
stias sustinere, ne arbores inueniamini infructuosæ, auctumnales, ac steri-  
les eradicandæ, & in ignem mittendæ. Non leue putetis excidi, quomodo  
leue putandum non est, in ignem mitti.

Duæ namque & distinctæ poena sunt excidi, & in ignem mitti, sicut duo  
sunt à Deo separari, & flammis infernibus cremari. De quibus vide quid Chrysost.  
sentiat Chrysostomus, dicens: Multi gehennam horrent. Ego autem ca-  
sum gloriae illius multo maiorem poenam gehenna esse astimo. Intolerabi-  
lissimæ gehenna, etiam si ponat mille aliquis gehennas, nihil tale dicit, quale  
est excidere à gloria illa, odio à Christo haberi, & audire: Non noui vos, Match. 5.  
Nonquid igitur ô filij pro tam breui, momentaneaque delectatione peccati,  
tam immensum, æternumque fine illa spe liberationis sustinebimus cru-  
ciatum? Heu, quam inanis est consolatio haec quorundam desperatis finia,  
dicens: Quid si ad infernum venero? Inueniam ibi multo plures, non  
eros solus. Quomodo atq; sustinebunt, sustinebo & ego. Proh filij, non af-  
fendas huiusmodi cogitatio in cor hominis Christiani. Nihilo enim pro-  
pere inferni pena erit tolerabilior, sed crucifixus eo maior, quo fuerit in  
multos diffusor. Neque enim ibi societas minuet, sed vehementer augebit  
penam. Nec locum ibi habebit cuiusdam prudentis sententia dicentis: So-  
latum est miseris socios habere penarum, qui a grauis est ibi afflictio, in-  
tolerabileque odium inter eos, qui poenas simul tolerant inferni. Domi-  
nus noster Iesus Christus nostri misereatur, & faciat nos in vinea sua arbo-  
reas bonas & secundas. Quod vt fiat, sua nos crebrius riget gratia, incremen-  
taque nobis præbeat virtutum, qui cum Patre & Spiritu sancto est benedi-  
ctus in secula, Amen.

T. V.  
21

## SERMO IN EADEM DOMINICA.

Quomodo lupi ac falsi prophetæ sim hæretici, & hodie qui sim hæretici.

**A**ttendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Matthæi VII. Nunquam ante hac tam necessaria nobis hæc fuit præmonitio Christi, ut modo. Quare in haec pessimum tempora respexisse videtur Dominus Iesus, quando à prophetis falsis nobis caendum moneretur. Prophetas autem non eos vocat, qui in veteri testamento usque ad Ioannem Baptistam fuerunt, sed legis doctores, & eos qui prophetarum scripta, qui veteris nouique testamenti explanare contendunt scripturas, cuiusmodi hodie sunt multi, in multis sectas & heres Ecclesiam scandentes, ut impletum iam videatur, quod Salvator dixit: Multi in illis diebus surgent pseudoprophetæ, dicentes: Ecce hic, scilicet nobiscum, est Christus & Ecclesia. Quibus contradicent alij, dicentes: Non, sed ecce hic nobiscum. Videtur ne hoc impleri modo? Cum enim per uniuersum orbem una pacata foret Ecclesia, ab Apostolorum tempore ad nos deruata, una fides, una baptismus, una obedientia sub uno generali pastore vicario Christi, successore scilicet sancti Petri pontifice Romano, veniant paucos annos monachus pestifer Martinus Lutherus, qui totam fermè Germaniam in multas Ecclesias, imo in sectas & heres multas diuinit, eandem ab una ac vera illa Ecclesia vniuersali separans. Non potest autem nisi vera esse Ecclesia, à qua quisquis se separauerit, de corpore mystico Christi se membrum aridum praescindit. Sic enim palmes, quæ in vite non manserit, arescit, ita nisi in Christo quis manserit, nisi in corpore Christi mystice hoc est, in corpore & in unitate Ecclesie, in unitate per literit fidei, paratus Christi spiritus, qui regit, nutrit, instruit, sicut corpus hoc Ecclesie, & omnia eius membra, non erit. Qui itaque se ab illo separauerit, membrum non est Ecclesie, membrum definit est Christi, proscissus est à corpore Christi, imo seipsum proscidit, nec recipit gratiam spiritus Christi, qui Ecclesiam vivificat, sed arescit, moritur, ut excisus palmes, nulli rei quam igni vniuersiatur.

Lutherus quo modis à catholicæ ecclesia defecit, & in quætas impietatis lapsus fit.

**L**utherus quo modis à catholicæ ecclesia defecit, & in quætas impietatis lapsus fit.

**I**taque, ut dixi, cum una per uniuersum orbem esset Ecclesia, intra triginta annos quidam prosilijs apostata monachus, qui cum multis sibi similibus apostatis monachis se ab Ecclesia diuidens, antiquas olim in concilij patrum damnatas heres restituit, quibus quædam adieciens sue impietatis figura, omnia instituta Ecclesie, ritus omnes Ecclesiasticos, officium diuinum, & quicquid ab Apostolorum tempore per manus patrum nostrorum nobis contraditum est, calumniatus est, temerarius, damnauit, delevit, abiecit, & sine lege, sine canone colluuiem pessimorum hominum apostatarum, fidefragorumque monachorum & monialium sibi ascivit, quos in nomine diaboli & suo coniunxit, ut simul crucifigerent carnes suas cum cupidoientijs suis, generarent filios & filias, semen iniquum, malitia, egescere & calamitatibus plenum.

**E**x his suis discipulis in omnem Germaniam genima misit viperarum, qui contra Ecclesiam, contra prælatos, contra summum pontificem, contra mon-

Galat. 5. 1

monachos, contra sacerdotum cœlibatum, contra Missæ sacrificium, contra invocationem sanctorum, contra Ecclesiæ sacramenta, contra sanctos Ecclesiæ doctores prædicarent, imo ut rabidi, furiosiç canes, detractiōnibus, mendacijs quæ impudentissimis omnem honestatem lacerarent, atque in omnia debaccharentur sacra. Qui principes quoque nonnullos demen-  
tans traxit eo, vt non magis ad animarum salutem, sed ad monachorum & clericorum bona temporalia inhibarent. Hi igitur sibi non Ecclesiæ, sed synagogam Saranae arque Antichristianam sectam ædificantes, sese multiplicarunt. Ex quorum tamen apostolis & præparatoribus multi, quomodo à vera catholica Ecclesia ante defecerant, ita à matre quoque sua adultera, hoc quomodo et Lutherani. iam à suo Lutherano in pe-  
tis deficien-  
tes, inter se-  
diffentiant.  
Ex quorum tamen apostolis & præparatoribus multi, quomodo à vera Ecclesia ortho-  
doxa & catholica. Quæ tamen omnes inter se in hoc vno con-  
sentiant, vt Ecclesiæ illam, quam à Christo recipimus, & quæ in hæc tem-  
pora durauit, durabitq; usque in finem, persecuantur, lacerent & scin-  
dant. Eam ob rem, vt primo dixi, cum Lutherani dicant: Hic est Christus,  
nobiscum scilicet: ediuero Carlostadiani aut Zwingiani pugnant, di-  
centes contra hæreticam suam matrem: Non nobiscum, sed nobiscum est  
Christus. Quibus Anabaptistæ repugnantes, aliam constituant Ecclesiæ.  
Et vix est civitas aut dominium exiguum, seu ditio aliqua, imo vix est pa-  
stor apud eos, qui alteri vicino in omnibus consentiat. Quoniam in re-  
bellione, superbia & carnali concupiscentia hæc ab initio hæretorum Ec-  
clesia fundata est. Ideo sicut coepit, ita proficit, & ita perseverabit, vt ne in-  
dumentum cuiusmodi.  
Hæretici in  
quo loco cō-  
ueniant.  
Hæretis Lu-  
theranus fun-  
damentum  
cuiusmodi.  
Ecclesia Ca-  
tholica quæ  
fuerit ab hæ-  
reticorum  
congregatio-  
nibus disce-  
natur.  
Hæretici sum.  
Sed dicit quis: Olim hæretici se macerabant iejunis, erogabant eleemo-  
synas, faciebant orationes multas, atque huiusmodi ouium vestimentis se  
(vix Christus) contegebant. Hui verò non minus iejunia virtutumq; odi-  
unt exercitia, quam diabolus crucem. Quomodo sunt igitur ouium vestimē-

T V  
21

IOAN. LANSP. CARTHVS. SERMONES

536

Quibus ouia  
vestimentis  
cœlantur  
hæretici, qui  
busq; hodie.  
Matth. 4.

tis induit? Dicendum, quum adhuc feruerer charitas in Ecclesia quisquis habebat charitatem, quo eandem habuit maiorem, eo maiora, perfectiora, que fecit opera. Tunc ergo quasi viros perfectos simulabant se hæretici, in omni continentia & castitate, quo fallerent homines iuxta exteriorem hominis faciem sanctitatem astimantes: nunc vero cum refriguit deuotio, refrigeruit charitas, & ad effrenem luxum profiliant oratione, etiam hæreticium inuenient modum se palliandi. Cum enim nolint pijs vacare operibus, alia huic temporis magis congrua fallunt impostura, puta ut scripturis perperam interpretandis vtantur, nihil quod manifeste in scriptura non habetur, recipiant bona opera, exteriusq; damnent, sola fide se aferant salvandos. Eos vero, qui bona opera agunt, derideant, illis insultent, qui Ecclesie obseruant præcepta, illis exprobrent, quod suis operibus exinanire velint Domini redempcionem, quod in operibus suis confidant, hisq; mercari veline regnum celorum: contra vero, corum fidem prædicens excellētissimam, gloriantur, quod nihil boni operis agunt, vnde sibi mercedem sperent redditandam. Hoc modo de mundo, qui nunc totus est carnalis, infinitum gregem, qui se sequatur, inueniunt. Attendite igitur filij ab illa falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium. Ouium sunt vestimenta hodie, scriptura sacra, verbum Dei, Euangeliū iuxta literam, ius nullam recipiunt vel Ecclesie, vel sacri doctoris expositionem, sed suum tantum, hancq; adeo latam, ut quicquid detrahunt, mordeant, dicant verbum Dei. Hoc itaque verbo Dei depravato abutuntur, sub hoc le fuso mundi, omnemq; idcirco Ecclesiasticam obedientiam explodunt. Hæc itaq; Ecclesia Lutheranū intra triginta annos nata, & aliæ inde Ecclesia Satana, quasi ex vipera pariente erupæ, nunquid Ecclesia seu Ecclesie (nihil enim fortasse apud eos refert Ecclesiæ, tum varietas, tum multitudine) diceatur? Minime. Manendum igitur in ea Ecclesia, quæ fuit, est, & erit semper vna & sola. Nam illorum hæreticarum ex eorum fructibus cognoscetis. Qui enim fructus sunt eorum, nisi dolos, circumuentiones, impostura, rebellio, inobedientia, maledicentia, nulla castitas, sobrietas nulla, temeritas, animositas, deriso, persecutio, rapina, ad exilium relegatio, bene agendo prohibito, cultus diuinis proscriptio, & tortus Ecclesiastici status, ordinis, ritusq; ac omnium sacrorum exterminium? adeo ut inter Turcas & Arabes præstaret viuere, quam inter perfidos hos corruptissimæ fidei Antichristianos. Credite mihi, clamant ore verbum Dei, clamant Euangeliū, sed non fuerunt unquam hæretici, in quorum vita minus eluxit de verbo Dei, quam apud illos perditos homines ad maleficendum natos. Vbi anim perfunsum illis fuerit, ut peccata omnia eorum sint dimissa absque vlla confessione, & ut pro illis nullam penitentiam teneantur agere, ut nullum sit quoque purgatorium, quo nondum purgati mundentur: sed cruenti etiam animarum erida, & quotquot fuerint scelerati, modo dicant Deus propitius ideo mihi peccatori, licet in hæresi, in peccatisq; suis obstinati maneat, illico ad æterna gaudia euolabunt, ea scilicet, quæ Mahometus suis, quos demenavit, promisit. Attendite igitur filij, cautele vobis à falsis illis prophetis, à seductoribus, ab Antichristianis, qui ore tantum laudant Euangeliū, Christum ore ac verbis confitentur, vita autem & operibus negant. Nepotia-

Matth. 7.  
Vestimenta  
ouium veta  
qua sunt.

Ex quibus  
fructibus ho-  
die in cog-  
noscentur he-  
retici.

Lutheranis  
nunquam fu-  
isse hereticos  
pediictiores

Luce 12.

Matth. 7.  
Til. 1.

DOMINICAE VIII. POST TRINITATEM.

537

mini vos seduci, ut latam viam perditionis, quam paulo ante hoc Euangelium Dominus cauendam monuit, ingrediamini. Quam reuera illos amplexi, & arctam viam, quæ ducit ad vitam, execrari, nemo nisi totus cæcus non dicet. In manifesto eorum est vita plusquam paganica, sine cultu, sine devotione, sine affectione, sine Dei amore, sine pace, sine obedientia, & (ut dicitur) sine cruce, sine luce, sine Deo. Vide et igitur, quam inanis & stultiorum est gloriatio dicentium, aut per Lutherum, aut per eius (ut ipm̄ Erasmus vocant) antesignanum Erasmum Euangelium in lucem venisse. Absit autem, ut ante non habuerimus Euangelium, à castis, sanctisque viris optime dicere. Ecclesia meritis, Augustino, Hieronymo, Ambrofio, Hilario, Chrysostomo, cum innumeris alijs explanatum, quamuis hæc tempora poposcerunt in scriptura diligentius versari, & scrutari eas penitus: quo vafricci hæreticorum, qui scripturas à genuino sensu ad suas impieitates detorquent, catholici doctores respondeant, atque eorum tumidam animositatem obviant. Absit, inquam, ut Moria, Antibarborum, puerorum colloquia, multaque alia sint Euangelium. Absit etiam, ut Lutheri blasphemias Euangelij nomine Christianus aliquis dignetur. Nobis nunquam Euangelium fuit absconditum. Hoc ab initio in Ecclesia clarum semper.

Ceterum quod ipsi vocant Euangelium, & verbum Dei, vnam semper sub scanno lauisset. Vtinam temeritas tanta hominibus ad rebellandum, tanquam effrenis ad peccandum licentia nunquam praedicata, nunquam data a fuisse. Sed oportebat hæreticos tutari famam. Oportebat eos ita docere, quomodo vivunt, quo persuadeant plebi sic licere, & hoc per adulteraram sacram scripturam, & à vero ad impium sensum aliquem contortam, quo plebi indoctri satis faciant de turpi sua vita, & homines ad contemptum Ecclesie inuitent. Verum quia, ut est omnium hæreticorum consuetudo, per Confusione fas, nefasq; sua impia dogmata querunt dilatare, & peccata nostra nunc exigit, ut illi numerum peccatorum suorum impleant nos verò Dei, sanctorumq; blasphemias, impietates, Ecclesiæq; contemptum videntes dolorosumque amur. Proficiant quidem ipsi semper in peius, ut sordestant magis Apoc. 10. adhuc, & seducent alios quoque seducant. Itaque nos illos interim intelligimus, à quibus tanquam à dolosis peruersorum dogmatum fabricatoribus cauendum nobis Dominus monet. Ipsi arbores sunt mala, quia iam eradicatae, excisaæq; & quatenus fructum bonum attinet, steriles: seductionum lob. 1. verò & seditionum introductores callidissimi, fecundissimique, qui tempore opportuno ab eo, cui modo seruiunt, superbiz, inobedientiaz, detractionum, spoliorumq; ac aliorum peccatorum suorum stipendia recipient. Lutherano. Neque enim illis proderit, quod dixerunt modo: Domine, Domine, quia Matth. 5. non faciunt voluntatem ipsius. Quin etiam ab alijs ei (licet non minus propterlaudato) laudes & preces tollunt. Ieiunia, vitorumque prohibent mortifications, opera bona studiaq; quæ igitur in nobis & nobiscum operatur, ipsi damnant, atq; ex diametro contra Christi pugnant Ecclesiam. Vos autem filii charissimi, quicquid illi obganniant, rideant, obstrepant, sicut didicistis, sicut ab antecessoribus acceptiis vestris, Deum timete, Deum honorate Deum diligite, Deo obedite, hoc est non solum præceptis eius, quæ in scriptura sancta vobis mandet, sed & vbi præpositis, prælatis, potestatis que

YYY que

T. V.  
ZI

1. Pet. 3.

que vos subiicit, ibi subiecti estote magistris & prælatis vestris, immo scriptum est, omni etiam creaturæ propter Deum. Non oportet vt omnia sint in scriptura (qua vocis à prælatis, aut dominis vestris iubentur) expressa, quandoquidem satis adstringit vos verbum Dæi ad obedientiam, quod hominibus vos subiicit, illisque vt obediatis, præcipit.

Ambros.  
Lupus cur al-  
finis tenuit  
haereticus.

Marc. 13.

Augustin.

1. Cor. 11.

Iosu. 10.

Luc. 11.

Lupi rapaces  
cur vocantur  
haereticus.

Galat. 1.

Auctor bene-  
cur Christus  
hominem  
comparau-  
xit.

Sed quare (inquis) haereticos lupis comparat Dominus? Dicendum primo, quia lupus pastoris obseruat dormitionem, vt ouem strangleat. Hoc modo haeretici quoque vntuntur, mortiferum semen suum seminantes dormitantibus prælatis. De quo habemus parabolam à Christo similem. Etiam de eo, qui bonum semen seminauerat in agro, in quo tamen paulo post apparuerunt zizania. Interrogatus itaque Dominus, vnde zizania in bono crescerent agro & inter bonum semen, respondit: Cum dormirent homines, id est, cum non vigilarent prælati & Domini, venit inimicus eius, & superseminauit zizania. Permittit autem Dominus hoc fieri, vt pastores vigilent teneant. Nam Augustinus, Ideo, inquit, diuina prouidentia multos diuisorum haereticos esse permittit, vt cum interrogant nos ea, quæ ne scimus, discutiamus pigritudinem nostram, & diuinæ scripturas reueluamus. Dicuntem & Apostolus: Oportet haereses esse, vt qui probari sunt, manifestissimi. Sando, quia luporum est studium gregem dispergere, non adunare, vt insonne habemus: Lupus autem rapit & dispergit oves. Alibiq[ue] Christus: *Qui non colligit, inquit, mecum dispergit.* Vocant autem haeretici hic non solum lupi, sed lupi etiam rapaces. Quia genuinum sensum sacra scriptura auertunt & abscondunt, erroneum autem sensum, quem sibi finixerunt, illius loco mendaciter supponunt, quia scripturis non vntuntur, nisi vbi illam aderorum suorum possunt vertere confirmationem. Neque enim docere volunt, sed seducere: ideo ea, quæ in scripturis sibi contraria sunt, tacent. Expoundunt scripturas quidem, sed quarum, non quid dicat scriptura, sed quid est dictum velint, vt hoc inde extrahant, quod persuadere volunt hominibus. Sed vobis ore Pauli loquitur Ecclesia vera, Ecclesia Catholica, Ecclesia orthodoxa: *Licer nos, aut Angelus de celo euangelizet vobis præter id, quod euangeli- um vobis, aut hæma sit.* Sicut predixi, & nunc iterum dico: *Si quis vobis euangeli- zuerit præter id, quod accepisti, aut hæma sit.* Hæc ad cor verba filij recipite. Ecclesia milie quingentis, & amplius, annis, hoc docuit, quod eadem nunquam quoque doceret. Illud seruare, & siue Lutherus, siue Oecolampadius, siue Zwinglius, seu alij pseudo apostoli Antichristi, qui in suis nunc præcurribus, quæ facturus est ipse, præludit, vobis aliud euangelizauerint, quam ab Ecclesia vobis euangelizatum est, anathema sit. Et de hoc plus, quam satis. Si interrogare nunc pergis, cur bona arbori Christus hominem comparauerit. Dico illum non leui, aut vulgata id ratione fecisse. Primo enim, nisi radicem arbor habeat integrum ac sanam, & nisi humorum somitemque habeat vnde nutritur (iuxta illud Iob: *Nunquid virere patif surpu absque humore, aut crescere cat arctum sine aqua?*) necesse est vt pereat. Radix hominis sancti, qui cresceret debet & perfici, est charitas. Hæc si vivat in homine, nobiles fructus producit: non enim potest ignobiles produceret, quippe quæ præstas arbori, id est, homini, folia, flores, & fructus, hoc,

DOMINICAE IX. POST TRINITATEM.

539

Verba, confilia & opera secundum Deum, & in Deum ordinata. Si enim radix dicitur, & rami. Si radix nutritur, secundantur & rami. Radix autem, redix, est charitas, qua operamur bonum, & unde habet opus, ut vocetur bonum. Inde enim surgit arboris secunditas. Inde folia, flores & fructus generantur. Hoc est, inde verborum utilitas oritur, inde prudenter in coniuge, inde sanctitas intentionis in opere lucet. Iuste igitur arbori comparatur homo, cuius omnia virent ex radice charitatis. Quam nobis semper ad te, virore, crescere que faciat Dominus noster Iesus Christus, qui est benedictus in secula, Amen.

DOMINICA IX. POST DOMINICAM S. TRINITATIS, Epistola B. Pauli Apostoli I. ad Corinth. X.

**N**ON simus concupiscentes malorum, sicut & illi conouierunt. Neque idolatrae efficiamini, sicut quidam ex ipsis, quem admodum scriptum est: Sedis populus manducare & bibere, & surre. Exod. 5., xerant ludere. Neque fornicemur, sicut quidam ex ipsis fornicari. Num. 5., si sunt, & ceciderunt uno die virginis trahillia. Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaserunt, & a serpentibus perierunt. Num. 21. Neque murmuraueritis, sicut quidam eorum murmurauerunt, & perierunt Exod. 17. & 17. ex exterminatore. Hac autem omnia in figura contingebant illis. Scripta autem sunt ad correctionem nostram, in quos fines seculorum deuenerunt. Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat. Tentatio vos non apprehendat, sub humana. Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id, quod possitis, sed facies etiam cum tentatione prouentum, ut possitis sustinere.

PARAPHRASIS IN EANDEM EPISTOLAM.

B  
arissimus Paulus Apostolus, ubi multa Dei beneficia ad Corinthios Scribens, Iudeis exhibita recensuit, quae in figura illis contingebant, ut beneficia Christianis eadem vere exhibenda significant, tandem et unum Iudeorum taxat ingratitudinem, qui post transiit maris rubri, post Exodus 14. 16. angelorum cibum illis praestitum, post potum spiritualem ad promissam & 17. hereditatem non peruererunt, sed peccatis illorum exigentibus perierunt in deserto, volens significare Christianis quoq[ue] similia mala parata, si post baptismi gratiam, post Eucharistia, hoc est, corporis & sanguinis Christi sumptionem, si denique post alia beneficia permulta ingrati peccauerint. Iudeorum bona a Deo recepta, & mala per ingratitudinem suam perpetua nobis sunt in figuram, & videntur nos commonefaciunt. Sequitur itaq[ue] hodierna lectio. Non igitur simus concupiscentes malorum, dehortante nos quopus Ecclesiastico, ac dicete: Post concupiscentias tuas non es. Quod quidam Eccl. 4. Iudeorum non fecerunt, qui cibos Aegypti, carnes scilicet, post manna per Num. 11. concupiscentiam perierunt. Nos vero concupiscentijs fraternis & profligacione iusta ratione vivamus, ne similes simus incredulis & rebellibus illis, tal. 27. qui tentauerunt Deum in cordibus suis, ut peterent eas animabus suis.